

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departament nr. 6 – Specialități medicale, Disciplina – Reumatologie

Postul: Conferențiar universitar, poziția: 29

Nume candidat: Muntean Laura Mirela

- | | | | |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic specialist | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”


Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3		

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)


Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare


Președinte:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciuc 

Membri:

Prof. dr. Simona Clichici 

Șef lucr. dr. Dana Alina Crișan

Conf. dr. Olga Hilda Orășan 

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan

Data:

INFORMAȚII PERSONALE



📍 [Redacted]
📞 [Redacted]
✉️ [Redacted]
[Redacted]

Muntean Laura Mirela

LOCUL DE MUNCĂ

Clinica Reumatologie, Cluj-Napoca
Spitalul Clinic Județean de Urgență, Cluj-Napoca
Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca

POZIȚIA ACTUALĂ

Șef lucrări
Medic primar reumatologie și medicină internă

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Universitară
2012-prezent
2001-2012
1998-2001

Șef lucrări
Asistent universitar
Preparator universitar
Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca

1998-2001

Activitate didactică
Stagii și cursuri la Disciplina de Semiologie medicală, anul III Medicină Generală, secția de limba engleză și secția de limba română

1998-2012

Cursuri și stagii la Disciplina de Reumatologie, Departamentul nr. 6 – Specialități medicale, anul V Medicină Generală, secția de limbă engleză și secția de limbă română
Cursuri pentru rezidenții de medicină internă și reumatologie

Activitate de cercetare în domeniul bolilor reumatologice (spondilartrite, osteoporoză, sclerodermie sistemică, miozite autoimune, artrita reumatoidă)

Clinică
2011 - prezent

Medic primar reumatologie
Clinica Reumatologie, Spitalul Clinic Județean de Urgență (SCJU), Cluj-Napoca
Activitate de îngrijire a pacienților cu boli reumatologice cronice (spitalizare continuă, spitalizare de zi, ambulator)
Activitate de explorări în domeniul osteoporozei: osteodensitometrie DXA (în perioada 2001-2018)

2008 - prezent

Medic primar medicină internă
Clinica Reumatologie, SCJU, Cluj-Napoca
Activitate clinică de spital

2004 – 2011

Medic specialist reumatologie
Clinica Reumatologie, SCJU, Cluj-Napoca
Activitate clinică în spital și ambulatorul de specialitate

2001 - 2008

Medic specialist medicină internă
Clinica Medicală II și Clinica Reumatologie, SCJU, Cluj-Napoca
Activitate clinică în spital

2001 - 2004

Medic rezident reumatologie
Clinica Reumatologie, SCJU, Cluj-Napoca
Stagii de pregătire medicală specifice rezidențiatului de reumatologie

1996 – 2001

Medic rezident medicină internă
Spitalul de Pneumoftiziologie „Leon Daniello”, Cluj-Napoca; Clinica Medicală V, Cluj-Napoca; Clinica Medicală II, SCJU, Cluj-Napoca; UMF Cluj-Napoca (din 1998)
Stagii de pregătire medicală specifice rezidențiatului

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

2015	Certificat de absolvire competențe antreprenoriale Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice
2013	Atestat de studii complementare în ecografia aparatului locomotor Ministerul Sănătății
2011	Diplomă de doctor în medicină, PhD Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca Domeniul Medicină - Reumatologie
2007	Certificat de osteodensitometrie Fundația Română de Osteoartrologie „Osart” și International Osteoporosis Foundation (IOF)
2001	Certificat de supraspecializare în patologie osoasă hormono-metabolică Ministerul Sănătății și Familiei
1989-1995	Diplomă de licență, MD Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca Medicină Generală
1984-1988	Diplomă de bacalaureat Liceul de Matematică și Fizică „Gheorghe Șincai”, Baia Mare

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE PERSONALE

Limba maternă	Română
Limbi străine cunoscute	Engleză, franceză, spaniolă

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	C1	C1	C1	C1	C1
Franceză	B1	B1	A1	A1	A1
Spaniolă	A1	A1	A1	A1	A1

Niveluri: A1/2: Utilizator elementar - B1/2: Utilizator independent - C1/2: Utilizator experimentat
 Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

Competențe și abilități de comunicare

Predare stagii și cursuri în domeniul semiologiei și reumatologiei
 Prezentări orale la workshop-uri, conferințe și congrese naționale și internaționale de reumatologie
 Abilități de comunicare, abilități de lucru în echipă dobândite în cursul activității profesionale

Competențe și aptitudini organizatorice/manageriale

- Titular cursuri anul V, Medicină Generală
- Coordonator lucrări de licență
- Coordonator cerc studentesc de reumatologie
- Membru în societăți medicale - cu sarcini în organizarea de conferințe, workshop-uri, congrese naționale și reprezentare în organisme naționale și internaționale
 - Fundația Română de Osteoartrologie „Osart”
 - Societatea Română de Reumatologie (SRR)
 - Membru delegat din partea SRR în Union Européenne de Médecines Specialists (UEMS), Section of Rheumatology
- Membru în Consiliul științific și Peer-review al Revistei Române de Reumatologie
- Competențe antreprenoriale

Competențe tehnice

Competență în osteodensitometrie prin tehnica de absorbțometrie cu fascicul dual de raze X (DXA) și ultrasonometrie osoasă (2007)
 Competență în ecografia musculo-scheletală (2013)

Competențe informatice

Bună stăpânire a instrumentelor de Microsoft Office: Word, Excel, PowerPoint și a internetului, dobândite în cursul activității profesionale

Alte competențe și aptitudini

Cursuri de pedagogie medicală

- PRIME Course Teaching in a clinical setting, 11-15 May 2015, Cluj-Napoca, România
- Învățarea bazată pe probleme – Workshop organizat de Departamentul de Educație Medicală UMF „Iuliu Hațieganu” în colaborare cu Universitatea de Medicină din Viena, 22 și 25 ianuarie 2013, Cluj-Napoca, România
- PRIME Course Teaching and learning, a Course for medical Educators, 26th-30th October 2009, Cluj-Napoca, România
- Curs de Pedagogie Medicală organizat de Departamentul de Educație Medicală al UMF „Iuliu Hațieganu”, 2007-2008, Cluj-Napoca, România
- Medical Educational Workshop – Curriculum Planning for the Millennium; organizat de Centrul pentru Educație Medicală al Universității din Dundee și UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, 1-5th November 1999, Cluj-Napoca, România
- Medical Educational Workshop – Teaching & Learning and Educational Media; organizat de Centrul pentru Educație Medicală al Universității din Dundee și UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, 22-25th March 1999, Cluj-Napoca, România

Cursuri de pregătire postuniversitară

- ASAS e-core course on Axial Spondyloarthritis, 11-12 March 2022
- M-power – Magnetic Resonance Imaging Scientific Training, University of Copenhagen, 2019
- Introduction to Bioprocessing and Biologic Medicines, 6-7 December 2017, Dublin, Ireland
- International Immunology Summit, Prague, Czech Republic - edițiile 2012, 2016, 2017
- Imagistica în bolile reumatice, curs organizat de UMF „Carol Davila” București 1 octombrie 2014, București, România
- Regional Immunology Forum, 9-10 March 2013, Rovinj, Croația
- Managementul calității în Sectorul Medical și Comunicare Instituțională – 15-17 aprilie 2013, Băile 1 Mai, România
- Ecografia musculoscheletală – modulul II (Advanced), 4-15 februarie 2013, Cluj-Napoca, România
- Ecografia musculoscheletală – modulul I (Basic), 1-12 octombrie 2012, Cluj-Napoca, România
- 3rd Annual Inflammation Forum, 22-23 June 2012
- Cursul Național Osart și Cursul de Osteoporoză cu certificare în osteodensitometrie, 26-28 aprilie 2012, Cluj-Napoca, România
- Centre of Excellence in Spondyloarthropathies, Charite University Medicine CBF, 12-13 September 2011, Berlin, Germany
- Academia Bolilor Autoimune, 12-14 mai 2011, Sibiu, România
- National Bone Academy, 17 ianuarie 2011, București, România
- Scleroderma Skin Scoring Course, 11 July 2008, Cluj-Napoca, România
- International Musculo-skeletal Sonography Course
- 11th Advanced Training Course on Osteoporosis, 21-24 January 2002, Lyon, France
- EULAR Course on Clinical Epidemiology, Including Clinical Trials and Selected Topics, 29 septembrie – 4 octombrie 2001, București, România
- L' Insegnamento post-laurea della Reumatologia – Workshop, Programul European Erasmus Socrates, 30 septembrie 2000, Ferrara, Italia

Alte informații

Participare la conferințe/congrese naționale și internaționale

- Simpozionul Național Interferențe în Reumatologie, Cluj-Napoca, Romania – edițiile 2010-2022
- Congresul Național de Reumatologie – edițiile 2000-2002, 2006, 2011-2021
- Conferința Națională „Osart” – edițiile 2002, 2003, 2005-2008, 2010, 2011
- Simpozion Național Imagistica în Reumatologie, Cluj-Napoca – edițiile 2010-2012
- Annual European Congress of Rheumatology – edițiile 2005, 2006, 2008-2014, 2016, 2017, 2019-2021
- International Congress on Spondyloarthropathies, Gent, Belgium – edițiile 2014, 2016, 2018, 2021
- Annual Scientific Meeting ACR/ARHP, USA – edițiile 2009-2012, 2014, 2017, 2020
- IOF World Congress on Osteoporosis – edițiile 2006 și 2010
- WCO-IOF-ESCEO World Congress Osteoporosis, Osteoarthritis and Musculoskeletal Diseases, 14-17 April 2016, Malaga, Spain
- European Congress on Clinical and Economic Aspects of Osteoporosis and Osteoarthritis – edițiile 2005, 2006, 2008-2011
- 5th International Congress on Controversies in Rheumatology and Autoimmunity, 14-16 March 2019, Florence, Italy
- The Lupus and CORA 21 Virtual Congress, 6-9 October, 2021
- 10th International Congress on Autoimmunity, 2016, Leipzig, Germany
- 49th Annual Scientific Meeting of the European Society for Clinical Investigation, 27-30.05.2015, Cluj-Napoca, Romania
- Mediteranean Congress of Rheumatology, 6-8 October 2011, Sorrento, Italy
- The 10 ISMUS Congress, 23-25 September 2010, Cluj-Napoca, România
- Expert Connection, 26 februarie 2015, Cluj-Napoca, România
- A VI-a Conferință națională cu participare internațională a Societății Române de Dermato-Oncologie, 14-16 mai 2015, Cluj-Napoca, România
- Conferința Națională de Boli Infecțioase „Infecția azi. Terapia încotro?” 18-20 septembrie 2014, Cluj-Napoca, România
- Artropatiile – management complementar reumatolog – medic de familie, 23 ianuarie 2014, Cluj-Napoca, România
- Cursul de diagnostic precoce al artritei pentru medicii de familie, 23 noiembrie 2012, Cluj-Napoca, România
- Conect 4-6 martie 2011, Poiana Brașov, România
- Conect 24-26 martie 2015, București, România

Afilieri

- Colegiul Medicilor din România
- Fundația Română de Osteoartologie „Osart”, afiliată la International Osteoporosis Foundation (IOF)
- Societatea Română de Semiologie și Medicină Internă
- Societatea Română de Reumatologie (SRR)
- Union Européenne de Médecines Spécialists (UEMS) - Section of Rheumatology

Burse, granturi

- Grant de mobilitate EULAR (European League Against Rheumatism) la Spitalul Universitar „Reina Sofia”, Cordoba, Spania cu proiectul „Bone turnover markers and bone mineral density in ankylosing spondylitis” în perioada mai-august 2009
- Grant CNCSIS grant 1418/2006 - „Angiogeneza în artere” – marker de activitate a bolii, director Fodor Daniela, 2006-2007
- Grant CNCSIS grant 1416/2006 - „Citokinele, Gla proteinele și metabolismul osos în bolile inflamatorii cronice reumatismale”, director Crăciun Alexandra, 2006-2007
- Grant PN II grant no 42-107/2008 - „Ateroscleroza și osteoporoza – de la observația clinică la studiul genetic. Evaluarea factorilor de risc comuni, a statusului vitaminei K și a unor gene implicate în etiopatogeneza celor două boli”, director Fodor Daniela, 2008-2011
- Grant IDEI grant no 1345/2008 - „Osteoporoza și ateroscleroza - corelația dintre masa osoasă și calcifierile vasculare. Efectul terapiei cu bifosfonați asupra calcifierilor aortei abdominale la femeile în postmenopauză”, director Simon Siao-pin, 2008-2011
- Proiect strategic POSDRU al AMR-SRR ID 55648/2010 - „Formarea profesională pentru implementarea noilor tehnologii în sistemul de sănătate”, director Boloșiu Horațiu, 2010-2013

Studii multicentrice

Subinvestigator/investigator principal în 30 de studii clinice internaționale

Publicații, prezentări

Articole: autor/coautor a 42 de articole în extenso (36 articole publicate în reviste ISI/BDI)
Cărți/capitole: 1 carte și 3 capitole în cărți de reumatologie, publicate în edituri de top naționale; 11 capitole în 3 cărți cu destinație universitară

Referințe

Profesor Dr. Simona Rednic
Clinica Reumatologie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”
Str. Clinicilor nr 2-4, 400006, Cluj-Napoca
Tel: +40 264 591942

ANEXE

Listă articole publicate in extenso
Listă lucrări științifice publicate în rezumat
Listă cărți și capitole de carte

02.06.2022
Cluj-Napoca

Listă cărți și capitole de carte

Cărți și capitole edituri de top în România:

1. Spondilartrita axială. Actualități în patogeneză și tratament, **Muntean Laura**. Ed. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, Cluj Napoca, 2022:1-127. ISBN 978-606-075-064-2
2. Oligoartrita. Durerea lombară. Spondilartritele, **Muntean Laura** în Reumatologie clinică. Ghid de studiu, sub redacția Rednic Simona, Simon Siao-pin, Muntean Laura. Ed. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, Cluj Napoca, 2018:49-72 ISBN 978-973-693-846-7
3. Osteoporoza, **Muntean Laura** în 10 Teme Alese de Reumatologie, sub redacția Boloșiu HD. Ed. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, Cluj Napoca, 2007:275-318. ISBN 973-8385-90-3

Cărți și capitole la alte edituri cu ISBN:

1. Inflammatory osteoporosis – the influence of ankylosing spondylitis on bone mass, **Laura Muntean**, în Bone health and vascular health in chronic inflammation, sub redacția Alexandra Crăciun, Cees Vermeer, Leon J. Schurgers, Siao-Pin Simon, Laura Muntean, Simona Redic, Laura Damian, Daniela Fodor, Shilaghi Ciprian, Cristea Victor. Ed Dacia, Cluj Napoca, 2007:22 – 8. ISBN 978-973-35-2317-8

Cărți sau cursuri publicate cu destinație universitară:

1. Cavitory pulmonary syndrome, **Laura Muntean**, în Medical Semiology. Respiratory Syndromes. Renal Syndromes, sub redacția Cristina Hoțoleanu, Delia Lupu, Laura Muntean, Daniel Rusu. Ed. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2008:47-50. ISBN 978-973-133-934-4
2. Respiratory failure syndrome, **Laura Muntean**, în Medical Semiology. Respiratory Syndromes. Renal Syndromes, sub redacția Cristina Hoțoleanu, Delia Lupu, Laura Muntean, Daniel Rusu. Ed. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2008:72-77. ISBN 978-973-133-934-4
3. Glomerular syndromes, **Laura Muntean**, în Medical Semiology. Respiratory Syndromes. Renal Syndromes, sub redacția Cristina Hoțoleanu, Delia Lupu, Laura Muntean, Daniel Rusu. Ed. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2008:78-94. ISBN 978-973-133-934-4
4. Vascular nephropathies, **Laura Muntean**, în Medical Semiology. Respiratory Syndromes. Renal Syndromes, sub redacția Cristina Hoțoleanu, Delia Lupu, Laura Muntean, Daniel Rusu. Ed. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2008:103-109. ISBN 978-973-133-934-4
5. Chronic renal insufficiency syndrome, **Laura Muntean**, în Medical Semiology. Respiratory Syndromes. Renal Syndromes, sub redacția Cristina Hoțoleanu, Delia Lupu, Laura Muntean, Daniel Rusu. Ed. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2008:114-119. ISBN 978-973-133-934-4
6. Esophageal syndrome, **Laura Muntean**, în Medical Semiology. Digestive Syndromes. Hematological Syndromes, sub redacția Cristina Hoțoleanu, 2011:9-14. ISBN 978-973-133-934-4
7. Peptic ulcer syndrome, **Laura Muntean**, în Medical Semiology. Digestive Syndromes. Hematological Syndromes, sub redacția Cristina Hoțoleanu, 2011:22-26. ISBN 978-973-133-934-4
8. Gastric outlet obstruction, **Laura Muntean**, în Medical Semiology. Digestive Syndromes. Hematological Syndromes, sub redacția Cristina Hoțoleanu, 2011:27-29. ISBN 978-973-133-934-4
9. Ascites syndrome, **Laura Muntean**, în Medical Semiology. Digestive Syndromes. Hematological Syndromes, sub redacția Cristina Hoțoleanu, 2011:69-72. ISBN 978-973-133-934-4

10. Anemic syndrome, **Laura Muntean**, în Medical Semiology. Digestive Syndromes. Hematological Syndromes, sub redacția Cristina Hoțoleanu, 2011:89-96. ISBN 978-973-133-934-4
11. Examen clinic obiectiv general, **Laura Muntean**, în Semiologie medicala vol I: Semiologie Generală sub redacția Dan L. Dumitrașcu, Daniela Fodor, Adriana Albu, 2013:95-225. ISBN 978-973-693-552-7

Listă de articole științifice publicate *in extenso*

1. Articole publicate *in extenso* în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection

Autor principal

1. Fodor D, Albu A, Poanta L, **Muntean L**. Vitamin K and bone metabolism. Rev Romana Med Lab.2009;17(4):7-10. **FI:0.113**
2. **Muntean L**, Rojas-Vargas M, Font P, Simon SP, Rednic S, Schiotis R, Stefan S, Tamas MM, Bolosiu HD, Collantes-Estevez E. Relative value of the lumbar spine and hip bone mineral density and bone turnover markers in men with ankylosing spondylitis. Clin Rheumatol 2011;30(5):691-695. **FI: 1.996**
3. Daniela Fodor, Cosmina Bondor, Adriana Albu, Siao-Pin Simon, Alexandra Crăciun, **Laura Muntean**. The value of osteopontin in the assessment of bone mineral density status in postmenopausal women. J Investig Med 2013;61(1):15-21. **FI:1.746**
4. **Laura Muntean**, Siao-pin Simon, Radu Popp, Adriana Albu, Daniela Fodor. Bone mineral density, carotid artery intima-media thickness, and Klotho gene polymorphism in postmenopausal women. Cent Eur J Med 2014;9(2):315-324. **FI: 0.153**
5. Daniela Fodor, Simona Vesa, Adriana Albu, Siao-pin Simon, Alexandra Crăciun, **Laura Muntean**. The relationship between the metabolic syndrome and its components and bone status in postmenopausal women. Acta Physiol Hung 2014;101(2):216-227. **FI:0.734**
6. **Laura Muntean**, Andreea Lungu, Simona Gheorghe, Madalina Valeanu, Alexandra Craciun, Ioana Felea, Ana Petcu, Ileana Filipescu, Siao-pin Simon, Simona Rednic. Elevated serum levels of sclerostin are associated with high disease activity and functional impairment in patients with axial spondyloarthritis. Clin Lab 2015;62(4):589-597. **FI:1.139**
7. Agoston-Coldea L, Zlibut A, Revnic R, Florea M, **Muntean L**. Current advances in cardiac magnetic resonance imaging in systemic sclerosis. Eur Rev Med Pharmacol Sci 2021;25(10):3718-3736. **FI:3.507**
8. Szabo I, **Muntean L**, Crisan T, Rednic V, Sirbe C, Rednic S. Novel Concepts in Systemic Sclerosis Pathogenesis: Role for mRNAs. Biomedicines 2021;9(10):1471. **FI:5.612**

Coautor

1. Pais R, Campean R, Simon SP, Bolosiu CR, **Muntean L**, Bolosiu HB. Accuracy of quantitative ultrasound parameters in the diagnosis of osteoporosis. Centr Eur J Med 2010;5(4):478-485. **FI:0.386**
2. Fodor D, Bondor C, Albu A, **Muntean L**, Simon SP, Poanta L, Craciun A. Relation between intima-media thickness and bone mineral density in postmenopausal women: a cross-sectional study. Sao Paulo Medical Journal 2011;30(5):691-695. **FI:0.985**
3. Simon SP, Fodor D, **Muntean L**, Poanta L, Cristea P, Rednic S. Bone mineral density, vertebral fractures and body mass index in mostmenopausal women with abdominal aortic calcification. Endocrine Res 2014;39(1):1-6. **FI:1.296**
4. Sparchez M, Lupan I, Delean D, Bizo S, Damian L, **Laura M**, Tamas MM, Bolba C, Simionescu B, Slavescu C, Felea I, Lazar C, Sparchez Z, Rednic S. Primary complement and antibody deficiencies in autoimmune rheumatologic diseases with juvenile onset: prospective study at two centers. Pediatr Rheumatol Online J 2015;13(1):51. **FI:1.867**

5. Ghib LJ, Tamas MM, Damian LO, Felea I, **Muntean LM**, Rednic N, Rednic S. The role of ultrasonography in assessing disease activity in patients with rheumatoid arthritis and associated fibromyalgia. *Med Ultrason* 2015;17(3):293-344. **FI:1.108**
6. Simon SP, Damian LO, **Muntean LM**. Acroosteolysis in systemic sclerosis: An insight into hypoxia-related pathogenesis. *Exp Ther Med* 2016;12(5):3459-3463. **FI:1.261**
7. Vele P, Simon SP, Damian L, Felea I, **Muntean L**, Filipescu I, Rednic S. Clinical and ultrasound findings in patients with calcium pyrophosphate dehydrate deposition disease. *Med Ultrason* 2018;20(2):159-163. **FI:1.512**
8. LopezMedina C, Chevret S, Molto A, Sieper J, Duruoaz T, Kiltz U, Elzorkany B, Hajjaj-Hassouni N, Burgos-Vargas R, Maldonado-Cocco J, Ziade N, Gavali M, Navarro-Compan V, Luo SF, Biglia A, Tae-Jong K, Kishimoto M, Pimentel-Santos FM, Gu J, **Muntean L**, van Gaalen FA, Geher P, Magrey M, Ibanez-Vodnizza SE, Bautista-Molano W, Maksymowych W, Machado PM, Landewe R, van der Heijde D, Dougados M. Identification of clinical phenotypes of peripheral involvement in patients with spondyloarthritis, including psoriatic arthritis: a cluster analysis in the worldwide ASAS-PerSpA study. *RMD Open* 2021;7:e001728. **FI:5.117**
9. Popa SL, Dumitrascu DI, Brata VD, Duse TA, Florea MD, Ismaiel A, **Muntean LM**, Grad S. Nutrition Spondyloarthritis and Related Immune-Mediated Disorders. *Nutrients* 2022;14(6):1278. **FI:5.429**

2. Articole publicate *in extenso* în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate BDI

Autor principal

1. **Muntean Laura**. Inflammatory osteoporosis – the influence of ankylosing spondylitis on bone mass. *Ro J Rheumatol* 2009;XVIII(4):217-223.
2. **Muntean Laura**, Țigan ȘI, Simon Siao-Pin, Boloșiu CR, Ștefan Simona, Petcu Ana, Rednic Simona, Boloșiu HD. Bone mineral density in patients with ankylosing spondylitis: incidence and corelation with demographic and clinical variables. *Appl Med Inform* 2009;25(3-4):84-90.
3. **Muntean Laura**, Boloșiu HD. Osteoporoză în spondilita anchilozantă. I. Evaluare. *Ro J Rheumatol* 2010;XIX(2):84-91.
4. **Muntean Laura**, Boloșiu HD. Osteoporoză în spondilita anchilozantă. II. Considerații etiopatogenetice. *Ro J Rheumatol* 2010;XIX(3):156-161.
5. **Laura Muntean**, Madalina Valeanu, Andreea Lungu, Ioana Felea, Ileana Filipescu, Maria Magdalena Tamaș, Raluca Balaj, Linda Ghib, Simon Siao-Pin, Simona Rednic. The value of the ankylosing spondylitis disease activity score (ASDAS) in evaluating disease activity in patients with axial spondyloarthritis. *Ro J Rheumatol* 2015;24(3):173-180.
6. **Muntean Laura**, Rednic Simona. Treatment of uveitis associated with systemic autoimmune diseases in adults: A concise overview. *Ro J Rheumatol* 2017;26(4):154-159.
7. Andreea-Alexandra Aldea, Anca Bojan, **Laura Muntean**, Simona Rednic. Aggressive nasal type extranodal NK/T- cell lymphoma presenting as refractory granulomatosis with poliangiitis (Wegener's granulomatosis). *Modern Medicine* 2018;25(3):163-169.
8. Ioana Rusu, **Laura Muntean**, Laura Damian, Daisy Ana-Maria Vaida Voevod, Romana Vulturar, Simona Rednic. Pulmonary rehabilitation in patients with interstitial lung disease associated with rheumatoid arthritis or connective tissue disease. *Ro J Med Pract* 2021;XVI(3):341-345.

Coautor

1. Filipescu Ileana, **Muntean Laura**, Man Milena, Rednic Simona. Plămânul și medicația antireumatică. Ro J Rheumatol 2011:XX(1):9-16.
2. Filipescu I, Băltaru D, Chicea L, Ciornohuz A, Comșa B, Damian L, Dragomir D, Falauș S, Felea I, Ieremia G, Marinescu C, Mihai M, Mociran E, **Muntean L**, Mureșan L, Nedelcuț C, Păduraru D, Pamfil C, Radics N, Rezuș E, Simon SP, Tacu C, Tămaș MM, Vaida Voievod M, Nicola Velcherean M, Voie A, Rednic S. Evaluarea infecțiilor severe la pacienții cu boli reumatismale inflamatoare tratați cu blocanții factorului de necroză tumorală alfa: studiu multicentric observațional retrospectiv. Ro J Rheumatol 2011:XX(3):182-189.
3. Petcu Ana, Pamfil Cristina, Filipescu Ileana, Damian Laura, Simon Siao-Pin, **Muntean Laura**, Leucuța Dan, Rednic Simona. Cauze de deces în sclerodermia sistemică - experiența clinicii reumatologie Cluj-Napoca. Clujul Medical 2012:85(Supl1):S39-42.
4. Filipescu I, Bolboaca SD, Baltariu D, Chicea L, Ciornohuz A, Comsa B, Damian L, Dragomir D, Falauș S, Felea I, Ieremia G, Marinescu C, Mihai M, Mociran E, **Muntean L**, Muresan M, Nedelcut C, Paduraru D, Pamfil C, Radics N, Rezuș E, Simon SP, Tacu C, Tamas MMT, Vaida Voievod M, Nicola Velcherean M, Voie A, Rednic S. The assessment of tuberculosis in patients with inflammatory rheumatic diseases treated with blockers of the tumoral necrosis alpha factor: a retrospective observational multicentre study. Ro J Rheumatol 2015:24(3):182-189.
5. Linda-Jessica Ghib, **Laura Muntean**, Maria-Magdalena Tamas, Simona Rednic. Concomitant fibromyalgia in rheumatoid arthritis: challenges in diagnosis and disease assessment. Ro J Rheumatol 2016:25(3):147-154.
6. Paulina Vele, Laura Damian, Sio-Pion Simon, Ioana Felea, **Laura Muntean**, Maria Tamas. General features of calcium pyrophosphate deposition disease. Ro J Rheumatol 2016:25(3):122-126.
7. Ileana Filipescu, Maria Deac-Badarinza, **Laura Muntean**, Simona Rednic. Coexisting rheumatoid arthritis and ankylosing spondylitis – a case report. Ro J Rheumatol 2018:27(1):32-37.
8. Linda-Jessica, Maria-Magdalena Tamas, **Laura-Mirela Muntean**, Simona Rednic. The "joint criteria" for fibromyalgia diagnosis in rheumatoid arthritis patients: Validation and assessment of disease activity. Ro J Rheumatol 2018:27(2):61-67.
9. Paulina Vele, Laura-Otilia Damian, Siao-pin Simon, Ioana Felea, **Laura Muntean**, Ileana Filipescu, Maria-Magdalena Tamas, Cristina Pamfil, Simona Rednic. Clinical and radiographic findings in patients with chondrocalcinosis. Ro J Rheumatol 2018:27(2):73-78.
10. Paulina Vele, Laura-Otilia Damian, Siao-pin Simon, Ioana Felea, **Laura Muntean**, Ileana Filipescu, Maria-Magdalena Tamas, Cristina Pamfil, Simona Rednic. Basic calcium phosphate deposition disease: a clinical and imaging analysis. Ro J Rheumatol 2020:29(2):70-74.
11. Bianca Jurjiu, Marc Damian, Cezar Login, Simona Grad, Adina Chiș, Maria-Magdalena Tămaș, **Laura Muntean**, Ileana Filipescu, Siao-Pin Simon, Romana Vulturar. Should Creatine Kinase be tested at baseline in athletes? Health, Sports & Rehabilitation Medicine 2021:22(4):236-241.

3. Alte articole

1. **Laura Muntean**, Siao-Pin Simon, CR Boloșiu, Ileana Nicoară, Ciprian Marinescu, Irina Andrei, HD Boloșiu. Compararea densității minerale osoase la bolnavi cu spondilită anchilozantă precoce și avansată. Revista Română de Reumatologie 2005:XIV(4):234-238.
2. **Laura Muntean**, Siao-Pin Simon, Călin R. Boloșiu, Simona Rednic, Laura Damian, Horațiu D. Boloșiu. Bone mineral density in patients in patients with ankylosing spondylitis. Maedica – a Journal of Clinical Medicine 2006:1(1):7-12.
3. **Laura Muntean**, Horațiu D. Boloșiu. Markerii biochimici ai metabolismului osos. I. Noțiuni de biochimie. Revista Română de Reumatologie 2006:XV(4):148-158.
4. Mihaela Nicola, Simona Rednic, **Laura Muntean**, Laura Damian, LM Băiescu, Horațiu D. Boloșiu. Afectarea cardio-pulmonară la bolnavii asimptomatici cu sclerodermie sistemică. Revista Română de Reumatologie 2006:XV(4):164-167.

5. **Laura Muntean**, Horațiu D. Boloșiu. Markerii biochimici ai metabolismului osos. II. Aplicații clinice. Revista Română de Reumatologie 2007:XVI(2):69-75.
6. **Laura Muntean**, Siao-pin Simon, Călin R. Boloșiu, Ciorian Marinescu, Bianca Gusho, Ileana Nicoară, Horațiu D. Boloșiu. Densitatea minerală osoasă și compoziția corpului la bolnavii uc sponilită anchilozantă precoce. Revista Română de Reumatologie 2007:XVI(3):144-149.